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NOTAT 
 

EU-valg 2024 

Redegørelse for klage over brevafstemning på Rosenlund 
3.6.2024 
 
 
Gladsaxe Kommune har fredag 7. juni 2024 (umiddelbart inden valgdagen for EU-valg 2024 
søndag 9. juni 2024) modtaget en klage fra en pårørende til en beboer i én af kommunens 
plejeboliger. Klagen angår beboerens mulighed for at brevstemme ved kommunens plejeboliger 
mandag 3. juni 20224. 
 
Gladsaxe Kommune anser henvendelsen som en klage over kommunens forpligtelser iht. 
bekendtgørelse 2024-01-10 nr. 34 om brevstemmeafgivning i visse boformer og boliger efter lov 
om social service og boliglovgivningen. 
 
Klagen er 13. juni 2024 videresendt til valg@im.dk til Folketingets behandling af valgklager.  
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriets Valgenhed har samme dag anmodet kommunen om en 
redegørelse for hændelsen. 
 
Beskrivelse af klageforløb 
 
Gladsaxe Kommune modtager fredag 7. juni 2024 en klage pr. mail om, at en pårørende til en 
beboer i kommunens plejeboliger Rosenlund onsdag 5. juni bliver oplyst af sin mor, at hun 
(moren) ikke har brevstemt ved kommunens modtagelse af brevstemmer på Rosenlund mandag 
3. juni.  
 
Klager oplyser, at hendes mor ikke var vidende om brevafstemningen på Rosenlund, og at 
personalet ikke har orienteret hendes mor eller hjulpet hende til afstemningen.  
 
Der er med klagen ikke vedlagt fuldmagt for datteren til at klage på morens vegne, men leder af 
Rosenlund har ved telefonisk kontakt bekræftet, at beboer og påførende er tilknyttet 
Rosenlund.  
 
Samme dag modtager klager et foreløbigt svar fra kommunens Valgsekretariat med orientering 
om, at brevstemmemodtagelsen på Rosenlund 3. juni 2024 vil blive undersøgt nærmere. For at 
reparere på en eventuel fejl ved brevafstemningen tilbydes handicaptransport til beboeren 
mhp. transport til Mørkhøj Valgsted på valgdagen 9. juni 2024.  
 
Klager svarer samme dag, at hun selv vil transportere sin mor til valgstedet, hvis moren ønsker 
det og er i stand til det på dagen. Valgsekretariatet afmelder herefter handicaptransporten og 
klager orienteres samtidig om mulighederne for at få hjælp til afstemningen på valgstedet.  
 
Klager orienteres også om muligheden for at mødes med borgmester Trine Græse på Mørkhøj 
Valgsted på valgdagen for at drøfte hændelsen nærmere. 
 
Klager svarer ikke på den opfølgende korrespondance, og tager efterfølgende ikke kontakt til 
borgmesteren på Mørkhøj Valgsted på valgdagen.  
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Valgbestyrelsen drøfter hændelsen på sit møde 10. juni 2024. Valgbestyrelsen er bevidst om, at 
kompetencen til at afgøre klager over valget ligger hos Folketinget, og drøfter forløbet ud fra 
kommunens ansvar for at tilrettelægge brevafstemningsprocessen ved plejeboligerne og til at 
undersøge det faktisk hændte.  
 
Valgsekretariatet har i sin senere dialog med ministeriet taget til efterretning, at valgklagen 
skulle have været sendt omgående videre til Folketinget uden forudgående sagoplysning i 
kommunen, og beklager forsinkelsen som alene skyldtes hensynet til at videresende en oplyst 
sag. 
 
Brevafstemning ved kommunens plejeboliger 
 
Gladsaxe Kommunes valgbestyrelse fastsætter ifm. valg en dato for modtagelse af brevstemmer 
i vælgernes eget hjem og ved kommunens plejeboliger. Brevstemmemodtagelsen ved 
kommunens plejeboliger er åben for alle vælgere, men anvendes i praksis primært af 
plejecentrenes beboere og enkelte ansatte.  
 
Åbningstider og vælgernes mulighed for brevafstemning, herunder også i eget hjem og ved 
kommunens plejeboliger, annonceres sammen med øvrige valgoplysninger i lokalavisen forud 
for valget. Op til brevafstemningen ved plejeboligerne 3. juni 2024 har kommunen fire gange 
annonceret brevafstemningen i lokalavisen, hvoraf to af annoncerne er indsat i de to uger forud 
for brevafstemningen.  
 
Olysninger om brevafstemning generelt og ved kommunens plejeboliger fremgår også af 
kommunens hjemmeside www.gladsaxe.dk/valg. 
 
Kommunens valgsekretariat meddelte 8. april 2024 datoen for modtagelse af brevstemmer ved 
kommunens plejeboliger direkte til lederne på plejecentrene i kommunen. 
 
Centerleder på Rosenlund oplyser i forbindelse med undersøgelsen af klagen; 
 

 at meddelelse om dato og tid for brevafstemning omdeles til samtlige beboere/boliger 
på plejecentret, 

 at der sættes opslag om muligheden for brevafstemning på alle fællesarealer (café og 
fælleskøkkener),    

 at alle ansatte på Rosenlund på dagen for brevafstemning særskilt orienteres om, at de i 
dagens relation med beboerne skal huske dem på muligheden for at brevstemme, og  

 at plejepersonale på Rosenlund på dagen for brevafstemning bistår beboerne med at 
komme til og fra bolig og brevafstemningsområde efter behov.  

 
Rosenlund gør opmærksom på, at alle beboere modtager tilbud om hjælp fra personalet, men 
at ikke alle beboere på dagen ønsker eller vælger at brevstemme. Kommunens plejepersonale 
respekterer – ligesom al øvrig valgpersonale – en vælgers ønske om ikke at stemme og fører 
ikke journal herom udover kommunens vælgerregistrering i brevstemmeprotokollen eller 
valglisten. 
 
Det er Rosenlunds vurdering, at brevafstemningen 3. juni 2024 er orienteret til beboerne, at 
personalet har været i dialog med alle beboere om muligheden for at stemme, men at beboeren 
på dagen ikke har ønsket at deltage.  
 
Selve brevafstemningen ved kommunens plejeboliger foretages af tilforordnede bistået af 
personale fra kommunens Folkeregister, der har ansvaret for brevafstemningen i kommunen på 
rådhus, bibliotek mm.  
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Folkeregistret oplyser, at brevafstemningen er gennemført på Rosenlund på vanlig vis og med 
den generelle oplevelse af, at beboerne har modtaget bistand fra plejepersonalet, så de kunne 
komme fra deres bolig til brevafstemningsstedet. Der gøres i den sammenhæng opmærksom 
på, at brevstemmemodtagerne ikke har konkret kendskab til plejepersonalets forudgående 
orientering og bistand til beboerne i deres boliger, og observationerne kun angår selve 
brevafstemningen.  
 
Der er i valgsekretariatets undersøgelse af hændelsesforløbet ingen indikationer på, at 
Rosenlund ikke skulle være opmærksom på kommunens ansvar for bistand til beboerne i 
plejeboliger ved valg eller at plejecentret ikke skulle have orienteret om 
brevstemmemuligheden og bistået beboerne på selve datoen.  
 
Klagers beskrivelse af hændelsen kan med andre ord ikke genkendes af Rosenlund og afspejler 
heller ikke observationerne ved brevafstemningen på plejecentret. Der er således forskellige 
faktiske beskrivelser af forløbet før og under brevafstemningen ved plejeboligerne hos 
Rosenlund og klager. 
 
Valgsekretariatet har ligeledes undersøgt antallet af brevstemmer modtaget vedd kommunens 
plejeboliger, hvor ansatte og udefrakommende vælger dog også kan stemme. Der er ikke fundet 
usædvanlige afvigelser fra stemmedeltagelsen på Rosenlund i forhold til de øvrige plejecentre, 
og der er ingen efterfølgende indikationer af, at brevafstemningen på Rosenlund skulle være 
påvirket af en manglende indsats fra plejepersonalet overfor beboerne.  
 
Valgsekretariatet finder ikke grundlag for generelt at antage, at der har været fejl ved 
brevstemmemodtagelsen på Rosenlund ift. kommunens pligter overfor beboere i 
plejeboligerne. 
 
Valgsekretariatet kan dog ikke entydigt afklare, om den pågældende beboer ikke har ønsket at 
stemme eller på dagen konkret ikke har fået tilstrækkelig bistand fra plejepersonalet til 
brevafstemningen. 
 
Kommunens opfølgning 
 
Klage over brevafstemningen på Rosenlund blev 10. juni 2024 drøftet i kommunens 
valgbestyrelse. Valgbestyrelsen tog valgsekretariatets foreløbige redegørelse til efterretning, 
som senere er undersøgt nærmere.   
 
Ledelsen på Rosenlund har efter valgbestyrelsesmødet bekræftet plejecentrets orientering og 
indsatser overfor beboerne ved valg. Rosenlunds ledelse er orienteret om valgklagens 
videregivelse til Folketinget og centerlederen har bekræftet vigtigheden af personalets bistand 
til beboerne ved brevafstemning. 
 
Valgsekretariatet vil uanset klagens udfald ved kommende valg have fokus på, om kommunens 
generelle orientering til vælgerne og den konkrete vejledning til beboerne dækker beboernes 
faktiske behov på plejecentrene. 
 
Valgbestyrelsen er bevidst om, at kompetencen til at behandle valgklager ved EU-valg 
tilkommer Folketinget. Gladsaxe Kommunes behandling af henvendelsen fra klager er alene 
sket, som en opfølgning og undersøgelse af kommunens faktiske forvaltningsvirksomhed ved 
udmøntning af pligten til at gennemføre brevafstemninger ved plejeboliger og bistå 
kommunens beboere.  
 
Klagen er videresendt til Folketinget (valg@im.dk), som en valgklage over kommunens pligter 
iht. valglovgivningen.  
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Klager er orienteret om kommunens behandling, og at klagen er sendt til Folketinget.  


